于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结

果或实际行权情况发生变化时，本公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债,

并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一

步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

③ 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或

其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

2.本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是

指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资

租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额(未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（二十）重要会计政策、会计估计的变更和前期会计差错更正

1.企业会计准则变化引起的会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16 号单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

67

资产负债表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

递延所得税资产 0.00 7,579.17 7,579.17

未分配利润 -2,422,414.47 -2,414,835.30 7,579.17

利润表

项目 2022 年度调整前 2022 年度调整后 调整数

所得税费用 0.00 -9,083.53 -9,083.53

2.会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

3.前期重要会计差错更正

本报告期无前期重要会计差错更正事项。

五、税项

（一）主要税种及税率：

税种 计税依据
税率（或征收

率）%

增值税 销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额 13/3

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15

（二）税收优惠

1.2022 年 11 月 29 日，公司成为全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室认定的

第四批高新技术企业，根据国家税收法规的相关规定，公司在报告期内按 15%的优惠税率缴

纳企业所得税。

2.根据财税【2011】100 号《关于软件产品增值税政策的通知》，增值税一般纳税人销售

其自行开发生产的软件产品，按 17%税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部

分实行即征即退政策。

六、财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期末余额指 2023 年 12 月 31 日余额，上年年末余额指 2022

年 12 月 31 日余额，本期金额指 2023 度金额，上期金额指 2022 度金额。

（一）货币资金

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

68

项目 期末余额 上年年末余额

库存现金 654.00  654.00

银行存款 18,687,026.32  2,891,756.42

其他货币资金 888.87  2,176,743.67

合计 18,688,569.19 5,069,154.09

其中受限制的货币资金明细如下

项目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票保证金 888.87 2,176,743.67

合计 888.87 2,176,743.67

（二）应收票据

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

账面余额
坏账准

备

账面价值

银行承兑票

据
1,500,000.00  1,500,000.00 1,262,736.00  1,262,736.00

合计 1,500,000.00  1,500,000.00 1,262,736.00  1,262,736.00

1.期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

账龄 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据  1,000,000.00

合计  1,000,000.00

（三）应收账款

1.应收账款按坏账计提方法披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单独计提坏账准备的

应收账款

按组合计提坏账准备 27,357,527.29  100.00  1,461,023.13  5.34  25,896,504.16

其中：账龄风险组合 27,357,527.29  100.00  1,461,023.13  5.34  25,896,504.16

合计 27,357,527.29  100.00  1,461,023.13  5.34  25,896,504.16

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

69

（续）

类别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单独计提坏账准备的

应收账款

按组合计提坏账准备 21,969,000.31  100.00  1,237,956.80  5.64  20,731,043.51

其中：账龄风险组合 21,969,000.31  100.00  1,237,956.80  5.64  20,731,043.51

合计 21,969,000.31  100.00  1,237,956.80  5.64  20,731,043.51

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款

组合名称

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备
计提比

例（%）
账面余额 坏账准备

计提比

例（%）

1 年以内 21,385,205.68  213,852.06  1.00  20,511,603.15  205,116.03  1.00

1 至 2 年 4,958,160.95  247,908.04  5.00  370,954.10  18,547.71  5.00

2 至 3 年 29,795.27  14,897.64  50.00  144,300.00  72,150.00  50.00

3 年以上 984,365.39  984,365.39  100.00  942,143.06  942,143.06  100.00

合计 27,357,527.29 1,461,023.13 5.34 21,969,000.31 1,237,956.80 5.64

2.本年计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 上年年末余额 本期增加
本期减少

期末余额
转回 转销

应收账款坏账准

备

1,237,956.80 223,066.33   1,461,023.13

3. 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产期末

余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账款

和合同资产

期末余额合

计数的比例

（%）

坏账准备期

末余额

第一名 10,026,700.00 399,800.00 10,426,500.00 33.47 159,013.00

第二名 4,766,899.99 1,548,665.00 6,315,564.99 20.27 63,155.65

第三名 3,085,096.70 40,860.04 3,125,956.74 10.03 141,513.13

第四名 2,366,665.69 436,260.61 2,802,926.30 9.00 28,029.27

第五名 882,299.87 294,099.96 1,176,399.83 3.78 11,764.00

合计 21,127,662.26 2,719,685.61 23,847,347.86 76.54 403,475.05

（四）应收款项融资

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

70

项目 期末余额 上年年末余额

应收票据 1,132,299.87 1,089,700.00

合计 1,132,299.87 1,089,700.00

1.期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

无。

（五）预付款项

1.预付款项分类

账龄
期末余额 上年年末余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 1,132,299.87 98.16  1,452,133.74  98.15

1 至 2 年   26,598.19  1.80

2 至 3 年 19,369.29 1.77  820.00  0.05

3 年以上 820.00 0.07

合计 1,094,501.50  100.00  1,479,551.93  100.00

2. 预付款项金额前五名单位情况

单位名称 期末余额 占预付款项总额的比例(%)

武汉精亦特电子有限公司 177,744.00  16.24

湖北华宇亨通建设工程有限公司 134,288.40  12.27

法施特起重设备（武汉）有限公司 112,000.00  10.23